2.2 La réception des dossiers d’interpellation de la 26ème Session de l’E.I.D

Cette réception a commencé le 1er juillet 2022 et s’est achevée le 30 septembre 2022, 
avec une prorogation de dix (10) jours. 

A la clôture, le 10 octobre 2022, le Secrétariat permanent de l’E.I.D a enregistré trois cent 
trente-quatre (334) dossiers d’interpellation.

Les dossiers enregistrés proviennent des Régions à travers les Délégations territoriales du 
Médiateur de la République et du District de Bamako. 

2.3 L’atelier d’évaluation

Le mercredi 12 octobre 2022, la Salle de Conférence des Services du Médiateur de la

[...]

Madame le Médiateur de la République. 

Ainsi, Madame le Médiateur de la République est revenue sur les deux cent quatre-vingts 
(280) dossiers reçus en 2021 par le Secrétariat permanent de l’E.I.D dont cinquante-trois 
(53) ont été retenus pour la lecture, cent cinquante-trois (153) pour suite à donner et soixante-
quatorze (74) non retenus car ne remplissant pas les critères de recevabilité.

En notant sa satisfaction pour la diligence dans le traitement des dossiers retenus pour suite 
à donner par la plupart des ministères concernés, Madame le Médiateur de la République

[...]

Secrétariat permanent, la Commission Préparatoire, après avoir statué et délibéré, a classé 
lesdits dossiers en trois (3) catégories :

-	 interpellations retenues pour être lues : 53 soit 18, 92 % ;
-	 interpellations retenues pour suite à donner : 153 soit 54, 66 % ;
-	 interpellations non retenues : 74 soit 26, 42 %.

Au total, deux cent six (206) interpellations ont été retenues sur les deux cent quatre-vingts 
(280), soit 73, 57 %.

L’atelier a enregistré les participants suivants :
- la représentante du Cabinet du Premier ministre ;
- les correspondants du Médiateur de la République dans les ministères ;

[...]

-	Madame Laurence DOUYON (LJDH), Deuxième Rapporteur. 

Après la mise en place du présidium, il a été procédé au décompte des dossiers pour vérifier 
la conformité avec le nombre indiqué. Cette année, le Secrétariat permanent de l’E.I.D a 
enregistré trois cent trente-quatre (334) dossiers d’interpellation.         

Cette partie prendra en compte les tableaux de répartition des dossiers d’interpellation de la 
26ème Session de l’E.I.D suivant leur zone de provenance avant et après dépouillement, leur 
objet, la répartition par département ministériel et leur statut.

[...]

Koulikoro 3 11 4 0 18 5, 38
Sikasso 4 59 9 0 72 21, 55
Ségou 3 19 12 3 37 11, 08
Mopti 1 13 5 0 19 5, 68
Tombouctou 3 3 13 0 19 5, 68
Gao 5 26 8 1 40 12, 00
Bamako 4 61 28 1 94 28, 15
Diaspora 0 0 0 0 0 0, 00
Totaux 28 215 84 7 334   100, 00

Au total, deux cent quarante-trois (243) interpellations ont été retenues, soit 72, 75 %. 

Comme les sessions précédentes, les dossiers ont trait essentiellement aux :
-	 litiges domaniaux et fonciers ;
-	demandes de paiement de droits (pension, allocation et autres) ;
-	 lenteurs ;

34

[...]

Pour finir, elle a fait le point des interpellations reçues par ses Services au titre de la 
26ème Session.

Elle a souligné que la Commission préparatoire a eu à statuer en 2022 sur trois cent trente-
quatre (334) dossiers d’interpellation se répartissant comme suit : vingt-huit (28) dossiers 
retenus pour la lecture, deux cent quinze (215) dossiers retenus pour suite à donner et 
quatre-vingt-quatre (84) dossiers non retenus.
A cela, elle a relevé la satisfaction de sept (7) dossiers pendant les travaux de dépouillement.

Madame le Médiateur de la République a insisté qu’une Administration performante passe

[...]

textes nationaux avec les textes internationaux, la non ratification de certaines conventions 
et les insuffisances des textes criminalisant certaines pratiques traditionnelles néfastes.

Pour illustrer tout cela, la porte-parole a indiqué que l’APDF a enregistré depuis janvier 
2022, quatre cent quarante-huit (448) dossiers de violence basée sur le genre et un nombre 
de plus en plus croissant d’infanticide. Elles ont souhaité que leurs auteurs soient punis 
conformément à la loi.

Centre de Genève pour la Gouvernance du Secteur de la Sécurité (DCAF)

Le représentant du DCAF a tout d’abord rappelé qu’il a connu l’E.I.D en tant que Collaborateur